CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE: 313/80

INTERESSADO : ARMANDO RAPHAEL D'AVOGLIO

ASSUNTO : CONTRATO - -JUNTO À DISCIPLINA:

MATEMÁTICA II (CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL)

NOS CURSOS DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS

DA FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ADMINISTRA-

TIVAS DE VOTUPORANGA

RELATOR : CONSº THARCÍSIO DAMY DE SOUZA SANTOS

PARECER CEE : 1316 /81 - CTG - APROVADO EM 19/8 /81

I - R E L A T Ó R I O

O Diretor da Faculdade de Ciências Contábeis e Administrati-

vas de Votuporanga, da Fundação Educacional de Votuporanga, encaminhou

a indicação do interessado para, como Professor I, lecionar a discipli-

na Matemática II (Cálculo Diferencial e Integral) nos cursos de Admi-

nistração e de Ciências Contábeis da Faculdade e integrantes de seu

Departamento de Matemática e Estatística.

O pedido foi sustado enquanto era encaminhado a este Conse-

lho o novo Regimento da Faculdade. Este foi aprovado em 22.10.80 (Pare-

cer CEE: 1665/80). Em consequência, foi a indicação renovada em 10 do

abril p.passado (fls.36).

2. FUNDAMENTAÇÃO

O interessado, que é também o Diretor da Faculdade, é li-

cenciado em Matemática pela Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras

de Perápolis (1972) e licenciado em Pedagogia pela Faculdade de Filoso-

fia, Ciências e Letras de Votuporanga (1973). Foi aprovado nas disci-

plinas do Curso de Pós-Graduação : Introdução à Estatística Matemática

I e Álgebra Linear I , a primeira no Instituto de Ciências Matemáti-

cas de São Carlos e a segunda na Escola de Engenharia de São Carlos, am-

bos da Universidade de São Paulo.

Tem experiência didática, tendo já sido aprovado por este Con-

selho com o Parecer CEE: 200 de 21.05.80 para Análise Matemática,na Fa-

culdade de Ciências e Letras de Votuporanga, e havia sido antes aprova-

do com o Parecer CFE: 1184/72 para a disciplina Matemática, na Faculda-

PROCESSO CEE: 313/80 PARECER CEE: 1316 /81 fls.02

de de Votuporanga.

Sua grade horária atualizada (fls.39) conprova poder assu-

mir os encargos dessa terceira disciplina ( Matemática II - Cálculo Di-

ferencial e Integral) na Faculdade proponente, continuando a desenvol-

ver as aulas de Matemática e de Análise Matemática da Faculdade de

Ciências e Letras da mesma mantenedora.

I I - C O N C L U S Ã O

Favorável ao contrato do Sr. ARMANDO RAPHAEL D'AVOGLIO para,
como Professor I, lecionar Matemática II - Cálculo Diferencial e Inte-
gral na Faculdade de Ciências Contábeis e Administrativas de Votupo-
ranga.

CTG, em 29 de julho de 1981.

a) CONSº THARCÍSIO DAMY DE SOUZA SANTOS

RELATOR

I I I - DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU adota como seu Parecer o
VOTO do Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Eu-
rípedes Malavolta, Moacyr Expedita M. Vaz Guimarães, Paulo Gomes Romeo
e Tharcísio Damy de Souza Santos.

Sala das Sessões, em 29 da julho de 1981.

a) CONSº MOACYR EXPEDITO M. VAZ GUIMARÃES

PRESIDENTE

PROCESSO CEE Nº 313/80 PARECER CEE Nº 1316/81 fls.3.

IV - DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade,

a decisão da Câmara do Ensino do Terceiro Grau, nos termos do Voto do

Relator.

Sala "Carlos Pasquale", em 19 de agosto de 1981

a) Consº. MOACYR EXPEDITO M. VAZ GUIMARÃES

Presidente